
 

Høringsnotat 
 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om certificeringsordninger for doku-

mentation af tekniske forhold i bygningsreglementet pr. 1. april 2024 

Indledning 

Social- og Boligstyrelsen (SBST) sendte den 27. februar 2024 udkast til ændringsbe-

kendtgørelse om certificeringsordninger for dokumentation af tekniske forhold i byg-

ningsreglementet i høring hos de i bilag 1 nævnte parter. Høringsfristen udløb den 12. 

marts 2024.  

Følgende høringsparter har meddelt, at de ikke har bemærkninger: Dancert.  

Følgende høringsparter har indsendt bemærkninger: Foreningen af Rådgivende inge-

niører (FRI), Rambøll Certificering, Danske Beredskaber, Foreningen af certificerede 

statikere, Danske Arkitekter, DI Byggeri og KL. 

 

I det følgende gennemgås og kommenteres hovedindholdet i de modtagne hørings-

svar. Bemærkninger af politisk karakter samt forslag og bemærkninger, der ikke ved-

rører de foreslåede ændringer i bekendtgørelsen, behandles ikke i høringsnotatet, 

men vil indgå i styrelsens løbende overvejelser og arbejde med byggelovgivningen.  

 

Opsamling på høringssvar og ændringer heraf  

Social- og Boligstyrelsen har gennemgået høringssvarene og vurderet, om disse giver 

anledning til ændringer. Ikke alle tekstnære bemærkninger og forslag er gengivet i de-

taljer i høringsnotatet. 

 

Generelle bemærkninger 

I hovedparten af høringssvarene udtrykkes ønske om at bidrage til styrelsens forestå-

ende evaluering af certificeringsordningen. 

Social- og Boligstyrelsens kommentarer til høringssvarene 

Certificeringsordningen er løbende blevet evalueret og justeret i et tæt samarbejde 

mellem kommunerne, byggebranchen og Social- og Boligstyrelsen. I 2020 blev der 

nedsat en Taskforce, der havde til formål at identificere problemstillinger knyttet til cer-

tificeringsordningen og finde konkrete løsninger herpå. Dette har ført til et betydeligt 

antal regelændringer og præciseringer. Taskforcen blev afsluttet i 2021, da ændringer 

som følge af Taskforcens arbejde var blevet implementeret. Der var herefter behov for 

at få erfaringer med ordningen og de implementerede ændringer.  

Betingelserne for byggeriet har også ændret sig siden indførelsen af certificeringsord-

ningen bl.a. som følge af National strategi for bæredygtigt byggeri. Indfasningen af 

stadigt strammere klimakrav i bygningsreglementet vil medvirke til et større fokus på 

et ressourceoptimerende og klimabesparende byggeri.  
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Social- og Boligstyrelsen vurderer derfor, at det på nuværende tidspunkt er hensigts-

mæssigt at evaluere certificeringsordningen med udgangspunkt i relevante interessen-

ters erfaringer med ordningen de seneste år.  

Resultatet af evalueringen skal skabe et beslutningsgrundlag for tilpasning af certifice-

ringsordningen, så den understøtter et fremtidigt omkostningseffektivt og sikkert byg-

geri med en reduceret klimapåvirkning. 
 

Recertificering 

SBST har i høringsudkastet foreslået en ændring af recertificeringsperioden fra 5 til 10 

år for alle certificeringsniveauer for både konstruktions- og brandområdet. 

Størstedelen af høringssvarene afspejler en generel tilfredshed med en recertifice-

ringsperiode på 10 år. 

Nogle af høringssvarene udtrykker dog en vis bekymring for, om sikkerheden i bygge-

riet bliver svækket, hvis recertificeringsperioden forlænges. Det nævnes bl.a.:   

1) At kontrol af den certificeredes virke, der træder i stedet for recertificering i det 

5. år i certificeringsperioden, ikke sikrer, at projekterne overholde bygnings-

reglementets krav til sikkerhed. 

2) At intervallet mellem kontroller af den certificeredes kvalifikationer og kompe-

tencer medfører, at anvendelse af ny lovgivning og praksis ikke er indarbejdet 

i tilstrækkelig grad i den certificeredes virke. 

Social- og Boligstyrelsens kommentarer til høringssvarene  

1) Certificeringsordningen er baseret på en personcertificering og er overordnet en 

ordning, der sikrer, at personer, der er certificeret, kan dokumentere og kontrollere 

overholdelse af krav jf. BR18 til hhv. bærende konstruktioner og brandforhold i klasse 

2-4. Dette sikres ved, at et certificeringsorgan udfører en tredjepartskontrol af den cer-

tificeredes kvalifikationer, kompetencer og virke. Herved sandsynliggøres, at selve 

byggeriet overholder bygningsreglementets krav. 

Det er således ikke hensigten med en recertificering, at kontrollere om det enkelte pro-

jekt overholde BR18, men det er en metode til at bedømme den certificeredes kvalifi-

kationer, kompetencer og virke i indeværende certificeringsperiode. 

I henhold til Vejledningen om certificering af statikere og brandrådgivere har certifice-

ringsorganet bl.a. muligheden for ved den årlige kontrol at kontrollere, om den certifi-

cerede har udpeget kritiske fokuspunkter, som er væsentlige for byggeriets sikkerhed 

samt om dokumentation for bærende konstruktioner og brandforhold udgør et samlet 

hele, og kan anvendes til at godtgøre, at bygningsreglementets krav til brandforhold er 

overholdt.  

Den årlige kontrol skal for ovennævnte forhold vise, at den certificerede med stor sik-

kerhed kan udarbejde eller kontrollere dokumentationen, og at der kun er få eller 
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nogle fejl eller mangler i både virke og dokumentation, hvor ingen er væsentlige for 

byggeriets sikkerhed. 

Herved sandsynliggøres det, at sikkerhedsniveauet for bærende konstruktioner og 

brandforhold er opfyldt.  

2) Det er styrelsens vurdering, at der i den nærmeste fremtid ikke vil være større æn-

dringer af normgrundlaget, der vil kræve en bedømmelse af nyerhvervede kvalifikatio-

ner eller kompetencer for hverken konstruktions- eller brandområdet. 

Ved den certificeredes virke demonstreres den certificeredes evne til at anvende viden 

og færdigheder, der afspejler den uddannelse, træning og erfaring som den certifice-

rede besidder på det pågældende område.  

Nyerhvervede kvalifikationer og kompetencer som følge af mindre løbende ændringer 

i normgrundlaget, vil derfor blive demonstreret i de projekter, som den certificerede vir-

ker på og kan derfor med fordel bedømmes ved den årlige kontrol.  

Samlet vurderer styrelsen på baggrund af ovenstående forhold, at en forlængelse af 

recertificeringsperioden ikke medfører, at sikkerheden i byggeriet svækkes.  

Høringssvarene giver derfor ikke anledning til ændringer i forslaget. 
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Bilag 1 – høringsparter 

DANAK 

Dancert – Teknologisk Institut 

DBI Certification 

Rambøll Certificering 

FRI 

 

 


